dum tamen est, quod hujusmodi declarationes, quæ jam in Ecclesia universaliter divulgatæ, et factæ sit promulgatæ fuerint usu plurium annorum, vel relatione auctorum communiter ipsas referentium, hæc satis omnes fideles obstringunt.»

Se ve, pues, que el Santo afirma que obligan á todos esas declaraciones en cualquiera de estos dos casos, porque usa de la conjunción *vel*, que es disyuntiva: como cuando una declaración se ha observado por muchos años, cual sucede en la observancia de no dispensar los Obispos de los impedimentos dirimentes públicos, ó cuando se refiere comunmente por los autores, como sucede también en la presente.

3082. Por último, Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 818), después de decir que el Obispo puede dispensar en un caso urgentísimo, cuando el impedimento dirimente por el cual fué nulo el matrimonio es *oculto*, y además concurren las otras condiciones que quedan explicadas, añade en la nota 3.^a de aquel número las siguientes palabras: «Quam facultatem Episcopus non modo in particulari, sed etiam generaliter pro omnibus casibus occurrentibus delegare potest; cum enim hæc potestas non personæ, sed officio sit annexa, ipsa reputatur ordinaria. Eam tamen dispensandi facultatem non habent vicarii generales Episcopi sine ejusdem speciali commissione; quia esto quod hæc vim induat facultatis ordinariæ; cum tamen id sit tantum ex præsumpta Pontificis voluntate, non autem ex privilegio in jure expresso, ideo in generali commissione vicariatus ea non intelligitur commissa. Aliter dicendum de vicario capitulari, qui succedit in omnem ordinariam episcopalem jurisdictionem.» (Liguori, *Op. Mor.*, lib. 6, num. 1125.)

* Véase lo que se dice en el número 3131, á saber: que bajo el nombre de Ordinario se entienden los

vicarios generales y vicarios capitulares. No obstante lo expuesto en los números anteriores por el P. Morán, pueden hoy los Sres. Obispos dispensar de impedimentos públicos dirimentes que proceden del derecho eclesiástico, al tenor de las letras de la Congregación del Santo Oficio, expedidas en 20 de Febrero de 1888, las cuales terminan del modo siguiente: «Sanctitas Sua benigne annuit pro gratia, qua locorum Ordinarii dispensare valeant, sive per se, sive per ecclesiasticam personam, sibi benevisam, ægrotos in gravissimo mortis periculo constitutos, quando non suppetit tempus recurrendi ad S. Sedem, super impedimentis, quantumvis publicis matrimonium jure ecclesiastico dirimentibus, excepto sacro presbyteratus ordine, et affinitate lineæ rectæ ex copula licita proveniente. Mens autem est ejusdem Sanctitatis Suæ, ut si quando, quod absit, necessitas ferat, ut dispensandum sit cum iis, qui sacro subdiaconatus aut diaconatus ordine sunt insigniti, vel solemnem professionem religiosam emisierint, atque post dispensationem et matrimonium rite celebratum convaluerint, in extraordinariis hujusmodi casibus, ordinarii de impertita dispensatione supremam Sancti Officii Congregationem certiore faciant, et interim omni ope curent, ut scandalum, si quod adsit, eo meliori modo quo fieri possit removeatur, tum inducendo eosdem, ut in loca se conferant, ubi eorum conditio ecclesiastica aut religiosa ignoratur, tum, si id obtineri nequeat, injungendo saltem iisdem spiritualia exercitia aliasque salutare poenitentias atque eam vitæ rationem, quæ præteritis excessibus redimendis apta videatur, quæque fidelibus exemplo sit ad recte et christiane vivendum.»